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Anotace

Předmětem diplomové práce je návrh zefektivnění systému hodnocení,

motivace a odměňování ve stavebním podniku s teoretickým i praktickým zpracováním

těchto systémů. V teoretické části je popsána problematika řízení lidí, hodnocení,

odměňování a motivace. V praktické části je představena vybraná společnost.

Následně jsou rozebrány její systémy hodnocení, odměňování a motivace. V další

části je zpracování empirického šetření a na základě poskytnutých informací je učiněn

návrh na zefektivnění jednotlivých systémů.

Annotation

The subject of the diploma thesis is a proposal of streamlining the system of

evaluation, motivation and remuneration in a construction company with theoretical

and practical processing of these systems. The part describes the issues of people

management, evaluation, remuneration and motivation. In the practical part is

introduced selected company. Then, systems of evaluation, remuneration and

motivation are analyzed. In the next part is elaboration of empirical survey and on the

basis of provided information is made a proposal to streamline the individual systems.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se v první části zabývá teoretickým zpracováním

problematiky hodnocení, odměňování a motivace zaměstnanců. V první kapitole je

nastíněno řízení lidí v podniku v návaznosti na funkci personálního manažera, který

v podniku pracuje právě se systémy hodnocení, odměňování a motivace. Ve druhé

kapitole jsou vysvětleny systémy a metody hodnocení zaměstnanců s uvedením výhod

jednotlivých metod. Dále kapitola uvádí, co je to kritérium hodnocení a jaká mají kritéria

být. Pojednává o kompetenci, kompetenčních modelech, jednotkách a škálách měření

hodnocení pracovního výkonu. Třetí kapitola přináší informace o odměňování

zaměstnanců. Kapitola se zabývá jak celkovou odměnou, tak také jednotlivými

složkami této odměny. Čtvrtá a poslední kapitola teoretické části je zaměřena na

motivaci pracovníků.

Cílem praktické části diplomové práce je analýza stávajících systémů

hodnocení, odměňování a motivace zaměstnanců s následným návrhem zefektivnění

systému hodnocení, systému odměňování a motivace. V dnešní době je velice složité

pracovat s lidskými zdroji, udržet si kvalitní a pracovité zaměstnance a vytvořit jim

přívětivé a motivující pracovní prostředí. Zmíněné systémy v návaznosti na sebe slouží

jako nástroje řízení lidských zdrojů. Proto je důležité, aby každý podnik napříč každým

odvětvím pracoval na rozvoji a aktualizaci těchto systémů.

Stavebnictví obecně je specifické napříč všemi systémy. Každý projekt

a jakákoliv práce si žádá individuální přístup a operativní řešení vyskytlých problémů.

Proto i s hodnocením pracovníků, odměňováním a motivací je třeba zacházet opatrně

a věnovat jim pozornost.

Zaměřil jsem se na společnost Geosan Group a.s., v které mám možnost

pracovat jako brigádník na pozici přípravář/stavbyvedoucí. Firma je nedílnou součástí

stavebního trhu v České republice. V rámci zpracovávání diplomové práce jsem

spolupracoval s personální manažerkou a setkal jsem se se zájmem o toto téma.
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Teoretická část

1. Řízení lidí

Řízením a vedením lidí ve stavebním podniku se zabývá zejména personální

management. Personalistika jako taková, se zabývá zajištěním dostatku schopných

a motivovaných lidí. Úkolem personálního managementu je hledat optimální způsob

výstavby jednotlivých projektů a realizací cílů za pomocí lidí (zaměstnanců).

Zaměstnanci pracují zejména pro ukojení vlastních potřeb a dosažení vlastních cílů.

Personální management pak musí vytvářet takové prostředí, které najde optimální

vyvážení mezi cíli podniku a potřebami zaměstnanců.

Personální management, respektive manažeři za podpory personalistů se

zabývají jednotlivými personálními činnostmi, jako jsou, organizace práce, tvorba

pracovních podmínek, získávání, výběr a hodnocení zaměstnanců, odměňování

a rozvoj zaměstnanců. Za pomocí jednotlivých personálních činností se management

snaží dosáhnout strategických cílů, jako jsou udržitelný rozvoj, dlouhodobá prosperita,

trvalá konkurenceschopnost atd. (1, s. 137) (2, s. 15-42)

1.1 Personální strategie a politika

Personální strategie je specifická pro každý podnik. Vychází ze stanovených

cílů a určuje správnou cestu za dosažením těchto cílů. Celková strategie se dělí na

dílčí strategie, které odpovídají jednotlivým bodům personálních činností. Jako první

se při tvorbě strategie řeší základní otázky:

Kolik zaměstnanců budeme potřebovat?

V jaké kvalifikaci je budeme potřebovat?

Kde a jak tyto zaměstnance získáme?

Aby byla strategie úspěšná, je třeba s ní pracovat v čase a reagovat na

jednotlivé příležitosti. Ve stavebnictví je důležité pracovat s vnitřními i vnějšími

podmínkami, které při realizaci každého jednotlivého projektu budou odlišné. Proto si

každý projekt žádá individuální přístup. (1, s. 137-139) (2, s. 36-38)
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1.2 Personální manažer

Role personálního manažera ve stavebnictví je o něco složitější a důležitější

než v jiných odvětvích, jelikož musí pracovat s neustále se proměňujícími podmínkami.

Musí umět kalkulovat se sezónností práce, s neustále se zvyšujícími nároky na

kvalifikaci, s měnícími se požadavky na technologické postupy a s jedinečností

každého projektu, co se způsobu a místa realizace týče. U větších společností

podporují funkci personálního manažera také personalisté. Ti mají za úkol zejména

nábor nových zaměstnanců dle požadavků a cílů společnosti, administrativní činnosti

a analytické činnosti, na které navazuje poradenství ostatním manažerům. U menších

společností nebývá definovaná funkce personálního manažera či personalisty a jejich

práci plní povětšinou některý z manažerů, popřípadě jednatel. (1, s. 139-145)

Manažeři jako takoví odpovídají za plnění strategie a cílů podniku

prostřednictvím svých podřízených zaměstnanců. Roli manažerů vymezuje také

zákoník práce, který stanovuje práva a povinnosti vedoucích zaměstnanců (paragraf

11), podle kterého jsou vedoucí zaměstnanci oprávnění ukládat podřízeným pracovní

úkoly, organizovat, kontrolovat a řídit jejich práci a dávat jim k účelu práce pokyny

(paragraf 302). Vedoucí zaměstnanci (manažeři) jsou povinni řídit a kontrolovat práci

podřízených, hodnotit jejich pracovní výkon, co nejlépe organizovat práci, vytvářet

příznivé pracovní podmínky a zajišťovat BOZP, zabezpečovat odměňování

zaměstnanců, vytvářet podmínky pro zvyšování odborné úrovně zaměstnanců,

zabezpečovat dodržování právních předpisů a zabezpečovat přijetí opatření k ochraně

majetku zaměstnavatele. (2, s. 39-41)

Reálně manažeři vytvářejí a analyzují pracovní místa, řeší nadbytek nebo

nedostatek zaměstnanců, s čímž souvisí obsazování volných pozic v podniku

(rozhodují o vhodných uchazečích), uzavírají pracovní smlouvy, jsou odpovědni za

adaptaci nového zaměstnance, hodnotí a odměňují zaměstnance, řídí náklady určené

k odměňování (bonusy atd.), jsou odpovědní za vzdělávání zaměstnanců, dále jsou

odpovědní za pracovní podmínky poskytnuté zaměstnancům, mají na starost

formování pracovních vztahů a v neposlední řadě evidují a zpracovávají personální

informace. (1, s. 139-145) (2, s. 39-41)
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1.2.1 Role personalisty

Potřeba pozice personalisty vzniká v podniku obvykle pří cca 100–150

zaměstnancích. To znamená, že s pozicí personalisty se setkáváme zejména

u velkých, popřípadě u středních stavebních společností. Role personalisty navazuje

na roli manažera, ale zabývá se zejména administrativní činností. Dále pak koncepční,

metodickou a analytickou činností, která souvisí s řízením zaměstnanců. Získané

informace a postřehy potom prostřednictvím poradenství předává dál manažerům.

Personální služby může podniku poskytovat i extérní firma formou outsourcingu.

(2, s. 41-42)

2. Hodnocení zaměstnanců

Systémy hodnocení zaměstnanců se zavádějí v organizacích z důvodu

efektivního využívání zdrojů finančních a lidských. Systém hodnocení má přimět

zaměstnance k nejlepším výkonům, má pomáhat s odměňováním a oceněním

jednotlivých zaměstnanců podle přínosu podniku. Pokud je systém hodnocení správně

využíván, poskytuje motivaci k vyšším výkonům, zpětnou vazbu o potenciálu a výkonu


[…]

Náklad na jednoho zaměstnance ročně 4 320 Kč

Náklad na všechny zaměstnance ročně 1 382 400 Kč

Tab. 25, Výpočet nákladů multisport karty zdroj: vlastní zpracování autora

Celkový náklad na všechny zaměstnance v případě, že by využívali multisport kartu

činí 1 382 400 Kč. Částka je jen ilustrativní. Samozřejmě se odvíjí od počtu uživatelů

karty nebo od velikosti příspěvku. Dále by také záleželo, zda se firma rozhodne

přispívat jen na karty svých zaměstnanců, nebo i na rodinné příslušníky.

Další vítanou zaměstnaneckou výhodou je příspěvek na penzijní spoření. Návrh

této zaměstnanecké výhody spočívá v tom, vyvážit jí tak, aby byla přínosem pro

zaměstnance, ale ne příliš velkou ztrátou pro zaměstnavatele. Zaměstnavatel by si měl

určit maximální částku, kterou podpoří penzijní spoření svého zaměstnance. Tato

částka by však neměla být vydávaná jen tak. Za mě je ideální systém, kdy podnik

přispívá tolik, kolik si zaměstnanec sám měsíčně ukládá na spoření, až do výše

maximálního stanoveného limitu. Výhodou penzijního spoření je, že zaměstnanec

dostává také příspěvky od státu. Dále je možnost daňového odpočtu pro firmy, až do

výše 50 tis. Kč za zaměstnance.

Poslední návrh zavedení nové zaměstnanecké výhody se týká takzvaných „sick

days“. Jedná se o volno poskytované zaměstnanci k léčení bez nutnosti předložení

neschopenky. Obvykle se poskytuje 3-5 dní ročně na léčení drobných či začínajících

nemocí či k návštěvě lékaře. Tuto výhodu sice nežádalo mnoho respondentů (pouze

3), osobně mi však přijde velice atraktivní jak pro zaměstnance, tak pro

zaměstnavatele.
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7.3 Návrhy k motivaci zaměstnanců

Již předchozí návrhy týkající se zejména zaměstnaneckých výhod mohou

působit motivačně. Z empirického šetření vyplývá, že nejvíce motivující je pro

zaměstnance finanční ohodnocení, ale také dobré vztahy na pracovišti, pochvala a

pocit uznání nebo možnost rozvoje a vzdělávání.

První návrh v rámci zefektivnění motivace zaměstnanců se týká právě dobrých

vztahů na pracovišti. Respondenti uvedli, že je to druhý nejdůležitější motivační faktor.

Také někteří uvedli, že by uvítali pořádání více firemních událostí. Podnik by se mohl

zaměřit na teambuildingové aktivity, popřípadě pobyty a přispívat na ně či je zcela

proplácet. Nabízí se také možnost pořádání kolektivních sportovních akcí, právě

s ohledem na požadavky zaměstnanců.

Dalším návrhem pro zlepšení motivace je věnování se podávání zpětné vazby

podřízeným zaměstnancům. 38 % zaměstnanců uvádí, že se jim nedostává zpětné

vazby za pracovní výkon, avšak v další části empirického šetření uvádí, že jedním

z důležitých motivačních faktorů je pochvala a pocit uznání. Řešením by mohlo být

proškolení vedoucích zaměstnanců. Tak, aby se naučili lépe komunikovat

s podřízenými, a aby dokázali nahlas ocenit jejich práci.

Posledním návrhem v rámci motivace je zavedení možnosti jazykového

vzdělávání. V empirickém šetření několik respondentů zmiňuje, že by stáli o možnost

jazykového vzdělání. Zaměstnavatel by mohl poskytnout příspěvek na jazykové kurzy

nebo například propůjčit prostory pro vzdělávání zaměstnanců. Tato výhoda by byla

přínosem jak firmě, tak zaměstnancům.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo navrhnout zefektivnění systému hodnocení,

systému odměňování a motivace zaměstnanců ve stavebním podniku. Téma této

práce jsem si vybral, abych se dozvěděl nové informace o této problematice obecně,

o problematice hodnocení, odměňování a motivace ve firmě Geosan Group kde pracuji

jako brigádník. Na základě nově získaných poznatků, ať už studiem literatury či

následným empirickým šetřením, chci zkusit pomoct firmě zefektivnit, zdokonalit a

aktualizovat jednotlivé systémy.

Práce se dělí na dvě hlavní části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části

je popsána problematika obecně a sloužila mi zejména k načerpání vědomostí pro

pochopení a aplikaci v praktické části.

V úvodu praktické části práce je popsána společnost Geosan Group a.s. a je

analyzován současný stav jednotlivých systémů v podniku. Dále bylo provedeno

empirické šetření na základě položení dotazníku zaměstnancům firmy. Dotazník

obsahoval celkem 20 otázek (Příloha č.1). Každá otázka je vyhodnocena slovně,

doplněna o graf. Z výsledků dotazníkového šetření a z konzultace s personální

manažerkou podniku byla zjištěna jednotlivá slabá místa, na které dále reaguji návrhy

na zefektivnění či zlepšení systému hodnocení, motivace a odměňování.

Návrhem zefektivnění systému hodnocení se snažím zejména o úpravu

hodnotící stupnice formuláře sebehodnocení. A to z důvodu získávání konkrétnějších

výsledků, které budou blíže vypovídat o povaze odpovědí jednotlivých zaměstnanců.

Dále reaguji na námět personální manažerky, že někteří zaměstnanci nestíhají plnit

termíny pro odevzdávání formulářů hodnocení. Další návrhy se týkají zejména

rozšíření zaměstnaneckých výhod nebo zvýšení motivace jednotlivých zaměstnanců.

Věřím, že tyto návrhy mohou být přínosem, jak zaměstnancům společnosti, tak

společnosti samotné. Doufám, že v případě jejich realizace do praxe pomohou

společnosti.
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