I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zefektivnění systému hodnocení, motivace a odměňování ve stavební společnosti
Jméno autora: Tomáš Mička
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Oponent práce: Mgr. Lucie Šleglová
Pracoviště oponenta práce: GEOSAN GROUP a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání závěrečné práce hodnotím jako náročnější, to vzhledem k jeho rozmanitosti a provázanosti a nezbytnosti provést důkladný výzkum.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo zcela splněno, práce je bez nedostatků, je pečlivě propracovaná, obsahuje kvalitní výzkum i dostatek návrhů k zefektivnění zkoumaného systému .

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil správné metody řešení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je výborně zpracována s plným využitím odborné literatury a praktických poznatků získaných z praxe při jejím zpracování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Veškeré zápisy obsažené v práci jsou po typografické i jazykové stránce bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student byl při získávání informací a materiálů pro svou práci velice aktivní a zvědavý. Ve své práci využil všechny relevantní zdroje, které mu byly v rámci jeho šetření poskytnuty. Při jejich zpracování postupoval korektně a plně v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práci hodnotím jako výbornou. Zadání práce bylo zcela splněno, práce je bez nedostatků, je pečlivě propracovaná, obsahuje kvalitní výzkum i dostatek zajímavých návrhů k zefektivnění zkoumaného systému společnosti GEOSAN GROUP a.s.

1) Uvedte, čím a jak může zaměstnavatel zaměstnance motivovat. Vyjmenujte a popište alespoň 3 příklady. K odpovědi čerpejte ze svého výzkumu.

2) Souvisí spolu nějak hodnocení a odměňování?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 9.1.2020

Mgr. Lucie Šleglová

Podpis: